17. Quod si homo per suam insipientiam stulte et insipienter abutens vo-

17. Wenn nun der Mensch durch seine Torheit sich durch dummen und törichten Missbrauch

---

<sup>1</sup> sua] superscr. L.

<sup>2</sup> iungens] n superscr. L.

luntate sua disiungit se a voluntate creatoris sui, illa non agendo quae deus suus praecipit ei, agendo vero quae interdicat, omnia illa quae ei creator suus supposuit, super quae illum praeposuit, vertentur ei in contrarium quia, sicut scriptum est, pugnet contra insensatos pro deo orbis terrarum.

seines Willens vom Willen seines Schöpfers losmacht und nicht das tut, was sein Gott ihm vorschreibt, sondern tut, was er untersagt, dann wird ihm alles, was ihm sein Schöpfer unterstellt hat und dem er ihn vorangestellt hat, ins Gegenteil verkehrt; denn wie geschrieben steht, *wird der Erdkreis für Gott gegen die Unvernünftigen kämpfen*.<sup>8</sup>

[VIII. Das Verhältnis der rationalen Geschöpfe zu ihrem Schöpfer]

18. Supra hominem et supra angelum est creator angeli et hominis quia quicquid creator est vel habet, a se ipso est vel habet, nullius indigens, a nullo omnino aliquid petens; homo autem vel angelus quod est vel habet, a creatore suo vel est vel habet.

18. Über dem Menschen und über dem Engel ist der Schöpfer des Engels und des Menschen, weil der Schöpfer alles, was er ist oder hat, von sich selbst ist oder hat. Er bedarf nichts und erbittet in keiner Weise von irgendjemandem irgendetwas. Was der Mensch aber oder der Engel ist oder hat, das ist oder hat er von seinem Schöpfer.

[IX. Die Erkennbarkeit des Schöpfers durch die rationalen Geschöpfe]

19. Et quanvis homo vel angelus dono sui creatoris creatorem suum videat vel intelligat, non tamen est naturae hominis vel angeli sic ex toto creatorem suum videre vel intelligere, sicut creator se videt [54r] vel intelligit. Propter hoc dicitur creator invisibilis et inintelligibilis<sup>3</sup> quia nullo modo sicut a se ipso potest a creatura videri vel intelligi.

19. Und obwohl der Mensch oder der Engel durch Gabe seines Schöpfers seinen Schöpfer sieht oder begreift, so gehört es doch nicht zur Natur des Menschen oder des Engels, dass er seinen Schöpfer so zur Gänze sieht oder begreift, wie der Schöpfer sich (selbst) sieht oder begreift. Der Schöpfer wird deswegen unsichtbar und unbegreiflich genannt, weil er von dem Geschöpf keineswegs so gesehen oder begriffen werden kann wie er von sich selbst.

20. Sicut enim non est naturae terrae,

20. Es gehört nämlich nicht zur Natur der

<sup>3</sup> inintelligibilis] intelligibilis L.

<sup>8</sup> Weish 5,21.

aquae vel lapidis quae tantummodo sunt, naturam intelligere herbarum vel arbustorum quae sunt, vivunt et crescunt, et non est naturae arbustorum vel herbarum, licet sint et vivant et crescant, naturam intelligere bestiarum vel pecorum quae sunt, vivunt et sentiunt, et sicut non est naturae bestiarum vel pecorum licet sint, vivant, crescant et sentiant, naturam intelligere hominis vel angeli, quia natura homo vel angelus discernit creatorem a creatura, quod facere non est omnino alterius naturae, sic videtur secundum quandam divisionem non esse naturae hominis vel angelis intelligere naturam creatoris sui, licet homo vel angelus de illo multa intelligat et videat, quanvis nec homo vel angelus de creatore suo amplius videat vel intelligat quam homini vel angelo creator videre vel intelligere permittat.

21. Has duas creaturas angelum et hominem fecit creator et dedit illis rationalem intellectum, quem intellectum rationalem nulli alii creaturae concessit nisi soli angelo et homini, sed tamen modo de illo multo plus videt et intelligit angelus ex toto iam mundus, quam adhuc homo in terra conversans et de multis quae contra voluntatem creatoris sui perpetrat mundandus.

22. Postquam vero homo ex toto erit mundus, sicut modo est angelus, aequalis angelo factus ex toto videbit

Erde, des Wassers oder des Steins, die bloß *sind*, die Natur der Pflanzen oder Sträucher zu begreifen, die da sind, leben und wachsen; es gehört nicht zur Natur der Sträucher oder Pflanzen – obschon diese sind und leben und wachsen –, die Natur der wilden Tiere oder des Viehs zu begreifen, die da sind, leben und empfinden; und es gehört nicht zur Natur der wilden Tiere oder des Viehs – obschon diese sind, leben, wachsen und empfinden –, die Natur des Menschen oder Engels zu begreifen, durch welche der Mensch oder Engel den Schöpfer vom Geschöpf unterscheidet, was keiner anderen Natur zukommt. Und ebenso scheint es einer gewissen Einteilung gemäß nicht zur Natur des Menschen oder Engels zu gehören, die Natur seines Schöpfers zu begreifen, obgleich der Mensch oder Engel von jenem vieles begreift und sieht. Weder der Mensch noch der Engel sieht oder begreift von seinem Schöpfer mehr, als der Schöpfer dem Menschen oder Engel zu erkennen oder zu begreifen erlaubt.

21. Diese zwei Geschöpfe, den Engel und den Menschen, hat der Schöpfer gemacht und hat ihnen einen vernünftigen Verstand gegeben. Keinem anderen Geschöpf hat er einen vernünftigen Verstand zugestanden außer dem Engel und Menschen allein. Der schon gänzlich reine Engel indes sieht jetzt mehr von ihm und begreift mehr von ihm als der noch auf der Erde lebende Mensch, der von vielem, was er gegen den Willen seines Schöpfers verübt, gereinigt werden muss.

22. Wenn der Mensch aber gänzlich rein sein wird, wie es jetzt der Engel ist, wird er, dem Engel gleich gemacht, seinen Schöpfer ganz

creatorem suum sicut modo videt et intelligit angelus, sed tamen nec modo nec tunc, nec angelus nec homo videbit vel intelliget ex toto creatorem suum, sicut ipse creator videt se et intelligit. Sicut enim deus semper erit deus et sicut semper fuit et est aeternus et sine initio, et necesse est hanc veritatem semper esse de deo, sic necesse videtur esse hominem et angelum quia initium habent non ex toto videre vel intelligere posse illud quod aeternum est et sine initio.

23. Et quanvis per rationem qua super alias creaturas excellunt, intelligant illam naturam quae omnes fecit creaturas esse aeternam et sine initio, tamen quia creatura sunt et initium habent, hac quasi nebula involuti non ex toto, sicuti est, videre vel intelligere possunt vel poterunt quod aeternum est et initium non habet.

24. *Faciens creator hominem, si dici debet, nullam aliam creaturam sic dilexit sic honoravit sicut hominem de quo dixit: faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Quanvis enim aequalitas angelorum promittatur homini in alia vita et de angelo dicatur tu similitudo dei, tamen hoc verbum quod introducitur*

so sehen und begreifen, wie es jetzt schon der Engel tut. Aber dennoch werden weder der Engel noch der Mensch ihren Schöpfer weder jetzt noch dann ganz so sehen oder begreifen, wie der Schöpfer selbst sich sieht und begreift. Wie nämlich Gott immer Gott sein wird, wie er immer gewesen ist und ewig ist und ohne Anfang ist und es notwendig ist, dass diese Wahrheit immer für Gott gilt, so scheint es notwendig zu sein, dass der Mensch und der Engel, weil sie einen Anfang haben, jenen, der ewig und ohne Anfang ist, nicht gänzlich sehen oder begreifen können.

23. Und obgleich sie durch die Vernunft, aufgrund der sie über die anderen Geschöpfe hinausragen, begreifen, dass jene Natur, die alle Geschöpfe gemacht hat, ewig und ohne Anfang ist, so können sie doch, als wären sie in einen Nebel gehüllt, das, was ewig ist und keinen Anfang hat, auf diesem Wege weder jetzt noch künftig zur Gänze – so, wie es ist – sehen oder begreifen, weil sie Geschöpf sind und einen Anfang haben.

[X. Das Verhältnis des Menschen zum Engel]

24. Da der Schöpfer den Menschen machte, hat er – wenn es gesagt werden muss – kein anderes Geschöpf so geliebt und so geehrt wie den Menschen, von dem er gesagt hat: *Lasst uns den Menschen machen nach unserem Abbild und unserer Ähnlichkeit.*<sup>9</sup> Obwohl dem Menschen nämlich im anderen Leben die Engelsgleichheit versprochen wird und vom Engel gesagt wird: *Du Ähnlichkeit Gottes;*<sup>10</sup>